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[bookmark: _Hlk65744924]Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros 2021 m. sausio 1 d. įstatymo Nr. XIII-3292 29 straipsnio 1 dalies 5 punktu, Palangos miesto savivaldybės administracijos Vaiko gerovės komisijos 2020 m. veiklos planu, patvirtintu Palangos miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. balandžio 20 d. įsakymu Nr. A1-514 „Dėl  Palangos miesto savivaldybės vaiko gerovės komisijos 2020 m. veiklos plano patvirtinimo“ bei Palangos miesto savivaldybės direktoriaus 2021 m. vasario 8 d. įsakymu Nr. A1-126 „Dėl Palangos miesto savivaldybės vaiko gerovės komisijos  sudarymo ir jos darbo reglamento patvirtinimo“ 7.1. punktu, teikiu Palangos miesto savivaldybės administracijos Vaiko gerovės komisijos veiklos ataskaitą už 2020 m.:
1.  Organizuoti vaiko gerovės komisijos posėdžiai dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo ir kitų klausimų aptarimo.
Palangos miesto savivaldybės administracijoje 2020 m. buvo gauta 10 prašymų, kurie buvo nukreipti nagrinėti Savivaldybės vaiko gerovės komisijai (1 pav.).

1 pav. Palangos miesto savivaldybės administracijoje gauti prašymai 2020 m.

2020 m. Savivaldybės vaiko gerovės komisija organizavo 7 posėdžius (2 pav.), kuriuose nagrinėjo prašymus dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo, dėl privalomo ikimokyklinio ugdymo skyrimo, dėl pagalbos organizuojant mokymosi procesą ir tvirtino Savivaldybės vaiko gerovės komisijos 2020 m. veiklos planą. 2020 m. nebuvo gauta prašymų dėl koordinuotai teikiamų paslaugų skyrimo, vidutinės priežiūros priemonių ar auklėjamojo poveikio priemonių skyrimo. 


2 pav. Savivaldybės vaiko gerovės komisijos posėdžiai 2020 m.

2020 m. į Palangos miesto savivaldybės administraciją dėl pagalbos organizuojant mokymosi procesą kreipėsi viena švietimo įstaiga, dėl minimalių priežiūros priemonių skyrimo kreipėsi  Klaipėdos policijos komisariatas ir viena švietimo įstaiga, dėl privalomo ikimokyklinio ugdymo skyrimo kreipėsi Palangos socialinių paslaugų centras (3 pav.). Visi prašymai buvo nukreipti nagrinėti Savivaldybės vaiko gerovės komisijai. Dažniausiai dėl minimalių priežiūros priemonių skyrimo į Palangos miesto savivaldybės administraciją kreipiasi policijos komisariatas, kai nepilnamečiai padaro administracinio nusižengimo požymių turinčias veikas arba nusikalstamos veikos požymių turinčias veikas.

3 pav. Institucijos, kurios kreipiasi į Savivaldybės vaiko gerovės komisiją

Padidėjusiam prašymų dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo skaičiui iš Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Klaipėdos policijos komisariato įtakos turėjo Lietuvos generalinio komisaro įsakymas „Dėl nepilnamečių teisės pažeidimų prevencijos stiprinimo“, kuriuo numatoma, kad specializuoti nepilnamečių padarytų teisės pažeidimų informacijos analizės pareigūnai nedelsdami parengtų ir vaiko nuolatinės gyvenamosios vietos savivaldybės administracijos direktoriui teiktų prašymą (jo kopija pateikiama teritoriją prižiūrinčiam policijos įstaigos struktūriniam padaliniui) dėl vaiko minimalios priežiūros priemonių skyrimo, nustatę, kad vaikas:
· padarė vieną nusikaltimo ar baudžiamojo nusižengimo požymių turinčią veiką, kurios padarymo metu jam nebuvo sukakęs Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse nustatytas amžius, nuo kurio galima baudžiamoji atsakomybė;
· per paskutinius 12 mėnesių padarė dvi administracinio nusižengimo požymių turinčias veikas, tačiau šių veikų padarymo metu nebuvo sukakęs Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekse  nustatytas amžius, nuo kurio atsiranda administracinė atsakomybė;
· nustatę, kad, tam pačiam vaikui du kartus paskyrus minimalios priežiūros priemones, jis padaro naujų pažeidimų, trečią kartą (ar daugiau kartų) kreipiantis su prašymu į vaiko nuolatinės gyvenamosios vietos savivaldybės administracijos direktorių siūlyti taikyti vidutinės priežiūros priemonę.
2020 m. Savivaldybės vaiko gerovės komisija siūlė  atmesti 6 prašymus dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo ir teikė 2 siūlymus Administracijos direktoriui dėl privalomo ikimokyklinio ugdymo skyrimo (4 pav.).


4 pav. Savivaldybės vaiko gerovės komisijos siūlymai dėl priemonių skyrimo


Nepilnamečių 2020 m. padarytų administracinių nusižengimų skaičius – 10, nusikalstamų veikų skaičius – 6 (5 pav.). Daugiausiai padarytų nusižengimų ir nusikalstamų veikų susiję su turto sunaikinimu ar sugadinimu bei smulkiomis vagystėmis. Kadangi administracinio nusižengimo požymių turinčias veikas arba nusikalstamos veikos požymių turinčias veikas padarė nepilnamečiai, kuriems iki veikų padarymo datos nebuvo sukakę 16 metų, informacija perduodama Savivaldybės administracijos direktoriui ir Valstybės vaikų teisių paslaugos ir įvaikinimo tarnybai.
Pagal Palangos miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. balandžio 20 d. įsakymą Nr. A1-515 „Dėl pagalbos vaikui ir jo tėvams (globėjams), gavus Palangos miesto savivaldybės administracijoje informaciją apie nepilnamečio padarytą teisės pažeidimą, teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir Palangos miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. gegužės 19 d. įsakymą Nr. A1-652 „Dėl pagalbos vaikui ir jo tėvams (globėjams), gavus Palangos miesto savivaldybės administracijoje informaciją apie nepilnamečio padarytą teisės pažeidimą, veiksmų plano patvirtinimo“ apie vieną administracinį nusižengimą padariusius nepilnamečius surenkama informacija ir, jeigu charakteristika teigiama, jie stebimi, teikiamos rekomendacijos mokyklai dėl prevencinės veiklos stiprinimo.
 

5 pav. Nusižengimai ir nusikalstamos veikos, kurias padarė nepilnamečiai

Nepilnamečių dariusių nusižengimus ir nusikalstamas veikas amžius svyruoja nuo 8 iki 17 metų. Jaunesnio amžiaus vaikai dažniausiai linkę į smulkias vagystes, turto sunaikinimą ar sugadinimą, patyčias socialiniuose tinkluose. Vyresnio amžiaus – alkoholio vartojimą, važiavimą be bilieto, kelių eismo taisyklių pažeidimus.
2.  Visuomenės informavimas apie Savivaldybės vaiko gerovės komisijos vykdomą veiklą. 
Savivaldybės vaiko gerovės komisija teikė informaciją visuomenei, kitiems suinteresuotiems asmenims apie vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių ir auklėjamojo poveikio priemonių įgyvendinimą bei vaiko gerovės komisijos veiklą. Informacija apie Savivaldybės veikos gerovės komisiją patalpinta Savivaldybės internetiniame puslapyje. Taip pat savivaldybės internetiniame puslapyje skelbiama ir kita aktuali informacija, susijusi su tarpinstituciniu bendradarbiavimu, vaiko gerovės srityje veikiančių įstaigų bendradarbiavimu ir teikiamas švietimo, socialines bei sveikatos priežiūros paslaugas Palangos savivaldybėje.
3.  Vykdomų  priemonių veiksmingumas.
Vaikui paskirtos minimalios ar vidutinės priežiūros priemonių ar auklėjamojo poveikio priemonių vykdymo veiksmingumas nebuvo vertinamas, kadangi 2020 m. nebuvo skirta minimalios,  vidutinės priežiūros ar auklėjamojo poveikio priemonių. 2020 m. gruodžio 31 d. (įsigalios nuo 2020 m. sausio 1 d.) pasikeitė Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymas, kuriame numatoma, kad vaikui paskirtos minimalios ar vidutinės priežiūros priemonių ar auklėjamojo poveikio priemonės vykdymą ir kontrolę atliks paskirtas Atvejo vadybininkas, kuris teiks ataskaitas Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriui ir nurodys priemonių vykdymo veiksmingumą ir rezultatus.
4.  Atsiskaitymas už Savivaldybės vaiko gerovės komisijos vykdomą veiklą ir Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriaus veiklą.
Parengtos ir pateiktos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai 4 ketvirtinės ataskaitos ir viena metinė ataskaita per Švietimo valdymo informacinę sistemą (SVIS) apie vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių ar auklėjamojo poveikio priemonės įgyvendinimą, jų vykdymo eigą ir rezultatus Palangos savivaldybėje.
2020 m. Savivaldybės vaiko gerovės komisijos nariai esant poreikiui dalyvavo Mokyklų vaiko gerovės komisijų posėdžiuose, konsultavo Mokyklų vaiko gerovės komisijas dėl  švietimo ir kitos pagalbos teikimo. Taip pat teikė metodinę pagalbą žodžiu ir raštu, konsultavo dėl įvairių atvejų ir priemonių taikymo.
Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius inicijavo socialinių pedagogų ir policijos pareigūnų pasitarimus, kurių metu aptariami įvairūs klausimai, susiję su problemomis kylančiomis mokykloje, su nepilnamečių nusižengimais ar nusikalstama veika, aptartos prevencinės veiklos mokykloje kryptys ir susitarta dėl tikslinės prevencijos mokyklose organizavimo.  2020 m. vyko du socialinių pedagogų, policijos pareigūnų pasitarimai, numatyta tokius pasitarimus organizuoti kartą per ketvirtį, kviesti kitus specialistus dirbančius vaiko gerovės srityje. 
Pasitarimų metu nutarta įstaigoms, institucijoms ir specialistams, dirbantiems vaiko gerovės srityje, keistis informacija, bendrauti ir bendradarbiauti, esant poreikiui kviesti tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorių į mokyklos vaiko gerovės komisijos posėdžius. Taip pat aptartos prevencinės veiklos mokyklose  vykdymo galimybės, policijos atstovų dalyvavimas tėvų susirinkimuose ir Mokyklų vaiko gerovės komisijų susirinkimuose. Esant smurto, patyčių ar kitam atvejui mokykloje, kviesti policijos pareigūnus dėl tikslinės prevencijos, informuoti policijos pareigūnus  apie žinomas nepilnamečių susibūrimų vietas Palangos savivaldybėje. Numatyta aptarti su socialinių paslaugų centru galimybes dėl informacijos teikimo mokykloms apie vaikus, kurie auga socialinę riziką patiriančiose šeimose.
Savivaldybės vaiko gerovės komisijos nariai dalyvavo dviejuose mokymuose, kuriuos organizavo Nacionalinė švietimo agentūra, įgyvendindama ES projektą ,,Pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų kvalifikacijos tobulinimas”. Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius dalyvavo savivaldybių tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorių mokymuose, kuriuos organizavo Nacionalinė švietimo agentūra, įgyvendindama ES projektą ,,Pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų kvalifikacijos tobulinimas”.
Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius parengė ir išsiuntė informaciją švietimo įstaigoms, socialines paslaugas teikiančioms įstaigoms ir specialistams, dirbantiems vaiko gerovės srityje apie koordinuotai teikiamas paslaugas vaikams nuo gimimo iki 18 metų ir asmenims, turintiems didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių iki 21 metų, ir jų tėvams (globėjams, rūpintojams). Taip pat inicijavo ir Administracijos direktoriaus įsakymu buvo patvirtinta Bendro darbo su šeimomis organizavimo ir koordinavimo Palangos savivaldybėje tvarka, sudaryta tarpinstitucinė grupė, kurios tikslas – pagalbos vaikams ir šeimoms planavimas, stebėsena ir plėtra, prevencinių priemonių planavimas ir įgyvendinimas, pagalbos šeimoms poreikių vertinimas, bendruomenės, bendruomeninių ir nevyriausybinių organizacijų telkimas bendram darbui su šeimomis, taip pat probleminiams klausimams spręsti. Parengta pirminė švietimo, socialines ir sveikatos priežiūros paslaugas teikiančių įstaigų ir institucijų apklausa, siekiant išaiškinti paslaugų ir pagalbos šeimoms poreikius. 
2020 m. vyko susitikimai su institucijomis, įstaigomis, organizacijomis ir specialistais, kurie veikia vaiko gerovės srityje, teikia paslaugas vaikams ir šeimoms, buvo aptariami paslaugų teikimo šeimoms klausimai, sutariama dėl apsikeitimo informacija.

Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė ir
Savivaldybės vaiko gerovės komisijos pirmininkė					Gina Mosteikytė  
Institucijos, kurios kreipėsi į Savivaldybės vaiko gerovės komisiją


Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato, Klaipėdos policijos komisariatas	Palangos socialinių paslaugų centras	Švietimo įstaiga	6	2	2	


Svivaldybės vaiko gerovės komisijos siūlymai dėl priemonių skyrimo


Privalomo ikimokyklinio ugdymo skyrimas	Skirtos minimalios priežiūros priemonės	Skirtos vidutinės priežiūros priemonės	Skirtos koordinuotai teikiamos paslaugos	Atmesti prašymai skirti minimalios priežiūros priemones	2	0	0	0	6	

Nusižengimai ir nusikalstamos veikos, kurias padarė nepilnamečiai


Grąsinimas nužudyti ar sunkiai sutrikdyti žmogaus sveikatą arba žmogaus terorizavimas	Turto sunaikinimas ar sugadinimas	Pornografinio turinio dalykų, kuriuose vaizduojamas vaikas arba asmuo pateikiamas kaip vaikas, pagaminimas, įgyjimas, laikymas, demostravimas, reklamavimas, siūlymas arba platinimas	Vagystės	Alkoholio vartojimas	Kelių eismo taisyklių pažeidimas	Važiavimas be bilieto	2	4	1	3	2	2	2	


Palangos miesto savivaldybės administracijoje gauti prašymai 2020 m.


Dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo	Dėl vidutinės priežiūros priemonių skyrimo	Dėl koordinuotai teikiamų paslaugų skyrimo	Dėl pagalbos organizuojant mokymąsi	Dėl privalomo ikimokyklinio ugdymo	Dėl auklėjamojo poveikio priemonių skyrimo	7	0	0	1	2	0	


Vaiko gerovės komisijos posėdžiai 2020 m.


Dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo	Dėl vidutinės priežiūros priemonių skyrimo	Dėl koordinuotai teikiamų paslaugų skyrimo	Dėl VGK veiklos organizavimo	Dėl pagalbos organizuojant mokymąsi	Dėl privalomo ikimokyklinio ugdymo	Dėl auklėjamojo poveikio priemonių skyrimo	3	0	0	1	1	2	0	

